- 1) o ente enquanto ente real possui propriedades que podem ser demonstradas dele?
- 2) o ente enquanto ente real possui causas e princípios?

A teoria aristotélica da ciência requer, para que haja ciência perfeita¹⁷⁹, a demonstração das propriedades que cabem de maneira necessária ao sujeito pela demonstração através das causas (DM, 1, 1, 27)¹⁸⁰. O ente enquanto ente real, contudo, parece não poder ter propriedades reais porque “[...] assim abstraído, está incluído por si e essencialmente em todo ente e em todo modo ou propriedade de qualquer ente; portanto, não pode ter propriedade de tal modo adequada própria, pois o sujeito não pode fazer parte da essência de sua propriedade” (DM, 1, 1, 27)¹⁸¹. O ente tomado de maneira abstrata é comum a todos os entes ou propriedades do ente, não possuindo propriedade que lhe seja própria¹⁸².

Que o ente enquanto ente não possui causas ou princípios, se prova pelo fato de que Deus faz parte do ente; Deus é sem princípio e sem causa, “portanto, o ente, na medida em que é ente, não pode ter princípios e causas, porque do contrário tais princípios e causas deveriam caber a todo ente, pois o que cabe ao superior, na medida em que é tal, deve caber a

¹⁷⁸ “Dissolvitur obiectio contra assertionem – Sed, ut haec assertio amplius declaretur, occurrendum est obiectioni quae statim sese offert, nam ad constituendum aliquod obiectum scientiae, necesse est ut habeat proprietates quae de illo demonstrari possint et principia ac causas per quas possint demonstrari; sed ens, in quantum ens, non potest habere huiusmodi proprietates, principia et causas; ergo” (DM, 1, 1, 27, p. 11).

¹⁷⁹ Suárez entende ‘perfeito’ ao modo aristotélico, como aquilo a que nada falta para ser o tipo de coisa que é, ou seja, aquilo que é acabado, completo. Cf. DM, 10, 1, 15, p. 333: “Quae responsio fiet verisimilior si exacte intelligatur quomodo se habeant ratio boni et ratio perfecti; dicit enim Arist., V Metaph., c. 16, *perfectum dici extra quod non est ullam partem accipere, seu cui nihil deest*. Quo sensu non omne bonum perfectum est, ut per se constat, neque etiam omne ens est perfectum, licet sit bonum; puer enim ens est et homo, nondum tamen perfectus; et homo habens perfectam quantitatem, non vero qualitates vel habitus suae naturae consentaneos, licet bonus aliquo modo sit, non tamen perfectus. Hoc ergo sensu perfectum dicitur non quodcumque bonum, sed illud quod omni ex parte consummatum est, quod est simpliciter bonum. Alio tamen modo potest perfectum dici quidquid sub aliqua ratione entis habet perfectionem simpliciter necessariam et essentialem, quomodo puer potest dici perfectus homo quoad essentiam et similiter dicunt theologi charitatem remissam, licet dicatur imperfecta respectu intensae, tamen simpliciter et quoad essentiam esse perfectam, quomodo ait Ioan., 1 Canon., c. 2: *Qui servat verbum eius, vere in hoc charitas Dei perfecta est*. Atque hoc modo bonum et perfectum convertuntur, immo sunt omnino idem prout bonum dicit id quod in se bonum est seu quod habet bonitatem, id est, perfectionem sibi debitam; hoc autem nihil aliud est quam habere essentiam vel entitatem sibi debitam; igitur bonum sub hac ratione nihil aliud essentialiter ac formaliter dicit quam ens; esse enim charitatem perfectam dicto modo nihil aliud revera est quam esse charitatem et sic de aliis. Immo etiam esse perfectum priori modo seu bonum simpliciter nihil aliud est quam esse ens habens totam entitatem quae ad complementum eius requiritur”.

¹⁸⁰ “Maior constat, quia hoc est munus scientiae, demonstrare, scilicet, proprietates de subiecto suo, quas debet per causas demonstrare ut sit perfecta scientia, ut constat ex I Poster” (DM, 1, 1, 27, p. 11). Cf. *Segundos Analíticos* I, 2, 71b8-12.

¹⁸¹ “Minor autem quoad priorem partem patet, quia ens in quantum ens ita abstractum includitur per se et essentialiter in omni ente et in omni modo vel proprietate cuiuslibet entis; ergo non potest habere proprietatem ita adaequatam et propriam, quia subiectum non potest esse de essentia suae proprietatis” (DM, 1, 1, 27, p. 11).

¹⁸² Cf. Gracia (1998, p. 107).

todo o contido sob ele” (DM, 1, 1, 27)¹⁸³. Uma vez que a ciência metafísica é a mais nobre, deveria possuir um objeto nobilíssimo. Contudo, o ente enquanto ente é “o mais geral e está incluído até mesmo nos entes ínfimos, e, portanto, é o objeto mais imperfeito; muito mais perfeita seria a substância ou a substância espiritual ou Deus” (DM, 1, 1, 27)¹⁸⁴.

Essas objeções são resolvidas, primeiro, mostrando que existem propriedades que só cabem imediatamente e por si ao ente enquanto é ente, e explicá-las não é função senão da metafísica. Suárez apenas indica o problema nesta seção, sendo o desenvolvimento completo feito na terceira disputa, intitulada “sobre as afecções do ente em geral e seus princípios”¹⁸⁵. Naquela disputa, ele reafirma que a função própria “de uma ciência é demonstrar as afecções¹⁸⁶ de seu sujeito” (DM, 3, prolog)¹⁸⁷. Resta saber, então, conforme indica o título da primeira seção, da terceira disputa, “se o ente, enquanto é ente, tem algumas afecções e quais são estas” (DM, 3, 1)¹⁸⁸.

O ente enquanto ente possui propriedades que são distintas dele, “se não quanto à coisa, pelo menos quanto à razão, como são o uno, o verdadeiro, e bom” (DM, 1, 1, 28)¹⁸⁹. Essas propriedades são chamadas de ‘transcendentais’ (DM, 3, 1, 8)¹⁹⁰ e, segundo Suárez, não

¹⁸³ “Quoad posteriorem autem partem probatur, quia ens in quantum ens complectitur Deum, qui est sine principio et sine causa; ergo ens in quantum ens non potest habere principia et causas, quia alioqui talia principia et causae deberent convenire omni enti, quia quod convenit superiori in quantum tale est, debet convenire omni contento sub illo” (DM, 1, 1, 27, p. 11).

¹⁸⁴ Et confirmatur, quia haec scientia est nobilissima; ergo debet habere obiectum nobilissimum; sed ens in quantum ens est imperfectissimum obiectum, quia est communissimum, et in infimis etiam entibus includitur, multoque perfectius esset substantia, vel substantia spiritualis vel Deus” (DM, 1, 1, 27, p. 11).